



ID: 10441050

Documento assinado eletronicamente por ANTHONY ESTEVAO SILVA BARROS DE AMORIM Mat. 978976-6 em 30/01/2026 às 14:07:20.

ALICC

AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIO

ID:

RESULTADO DA COTAÇÃO Processo N.:				10500.47864.2024							
Objeto:				CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CAPACITAÇÃO AOS TRABALHADORES E POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE MACEIO-AL							
				Cotação Direta com Fornecedores (Parâmetro IV da IN 65/2021)							
ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	VALOR UNITÁRIO / VALOR TOTAL						VALOR MÉDIO	
	ANEXO 1 (MÓDULOS DE CURSOS)			INSTITUTO KAIRÓS		INSTITUTO ALIANÇA		KDS PRODUTOS E SERVIÇOS			
1	Módulo Social (Comum a Todos os cursos)	UNIDADE	16	R\$10.000,00	R\$160.000,00	R\$9.300,00	R\$148.800,00	R\$8.450,00	R\$135.200,00	R\$9.250,00	R\$148.000,00
2	Design de Sobrancelhas	UNIDADE	16	R\$12.400,00	R\$198.400,00	R\$12.000,00	R\$192.000,00	R\$11.200,00	R\$179.200,00	R\$11.866,67	R\$189.866,72
3	Informática Avançada	UNIDADE	16	R\$16.000,00	R\$256.000,00	R\$16.300,00	R\$260.800,00	R\$15.650,00	R\$250.400,00	R\$15.983,33	R\$255.733,28
4	Doces Frios/Casieiros Fundamentados na Agricultura Regional	UNIDADE	16	R\$13.000,00	R\$208.000,00	R\$12.900,00	R\$206.400,00	R\$12.300,00	R\$196.800,00	R\$12.733,33	R\$203.733,28
5	Salgados Assados e Fritos	UNIDADE	16	R\$14.450,00	R\$231.200,00	R\$14.000,00	R\$224.000,00	R\$12.050,00	R\$192.800,00	R\$13.500,00	R\$216.000,00
6	Pizzaiolo/ Pães	UNIDADE	16	R\$12.800,00	R\$204.800,00	R\$12.500,00	R\$200.000,00	R\$11.800,00	R\$188.800,00	R\$12.366,67	R\$197.866,72
7	Cabelereiro(a)	UNIDADE	18	R\$12.500,00	R\$225.000,00	R\$12.100,00	R\$217.800,00	R\$10.750,00	R\$193.500,00	R\$11.783,33	R\$212.099,94
8	Manicure	UNIDADE	16	R\$14.750,00	R\$236.000,00	R\$14.100,00	R\$225.600,00	R\$12.500,00	R\$200.000,00	R\$13.783,33	R\$220.533,28
9	Turismo	UNIDADE	16	R\$14.550,00	R\$232.800,00	R\$14.200,00	R\$227.200,00	R\$13.150,00	R\$210.400,00	R\$13.966,67	R\$223.466,72
Preços Médios Globais total ANEXO 01					R\$1.952.200,00		R\$1.902.600,00		R\$1.747.100,00		R\$1.867.299,94
ANEXO 2 - ESTRUTURA DE SALA DE AULA											
1	Salas de aula com capacidade de acomodar 40 alunos (estilo camarim) climatizada com 2 ar condicionado de 12.000 BTUs e piso em tapizado.	UNIDADE	5	R\$1.760,00	R\$8.800,00	R\$1.725,00	R\$8.625,00	R\$1.650,00	R\$8.250,00	R\$1.711,67	R\$8.558,35
2	Cadeira executiva/universitária	UNIDADE	200	R\$35,00	R\$7.000,00	R\$27,00	R\$5.400,00	R\$24,50	R\$4.900,00	R\$28,83	R\$5.766,00
3	Mesa plástica	UNIDADE	10	R\$50,00	R\$500,00	R\$43,20	R\$432,00	R\$40,10	R\$401,00	R\$44,43	R\$444,30
4	Caixa de som	UNIDADE	5	R\$245,00	R\$1.225,00	R\$232,00	R\$1.160,00	R\$225,50	R\$1.127,50	R\$234,17	R\$1.170,85
5	Microfone sem fio	UNIDADE	10	R\$68,00	R\$680,00	R\$60,00	R\$600,00	R\$55,20	R\$552,00	R\$61,07	R\$610,70
6	Projektor multimidia	UNIDADE	5	R\$190,00	R\$950,00	R\$185,00	R\$925,00	R\$180,50	R\$902,50	R\$185,17	R\$925,85
7	Quadro Branco	UNIDADE	5	R\$62,00	R\$310,00	R\$58,00	R\$290,00	R\$51,23	R\$256,15	R\$57,08	R\$285,40
8	Smart TV de 55 polegadas com suporte de chão e tecnologia LED	UNIDADE	5	R\$245,00	R\$1.225,00	R\$240,00	R\$1.200,00	R\$217,80	R\$1.089,00	R\$234,27	R\$1.171,35
9	Ponto de internet wi-fi incluindo	UNIDADE	5	R\$232,00	R\$1.160,00	R\$228,00	R\$1.140,00	R\$220,20	R\$1.101,00	R\$226,73	R\$1.133,65
10	Extensão elétrica ou régua elétrica - Extensão elétrica ou régua elétrica de 10 (dez) metros com.	UNIDADE	5	R\$45,00	R\$225,00	R\$40,00	R\$200,00	R\$35,90	R\$179,50	R\$40,30	R\$201,50

11	Controle remoto para mudança de slides com ponteira a laser.	UNIDADE	5	R\$55,00	R\$275,00	R\$50,00	R\$250,00	R\$42,18	R\$210,90	R\$49,06	R\$245,30
Preços Médios Globais ANEXO 02 (ESTRUTURA DE SALA DE AULA)					R\$22.350,00		R\$20.222,00		R\$18.969,55		R\$20.513,25
VALOR TOTAL PARA ATENDER UMA TURMA			146		R\$ 3.263.100,00		R\$ 2.952.412,00		R\$ 2.769.554,30		R\$2.995.022,10
PALCO											
8	Palco com estrutura em box truss, medindo 6,60 x 6,60 m, com altura mínima de 0,50cm do solo, piso reforçado de compensado naval com espessura mínima de 25,00 mm, com cantoneiras nas laterais, com cobertura de lona, escada com corrimão nos dois lados, lona de fundo, lonas laterais, grades de proteção nos fundos e laterais, com 1,10 m de altura (tipo parapeito), incluindo transporte, montagem, instalações necessárias, operadores necessários e desmontagem.	DIARIA	30	R\$5.400,00	R\$162.000,00	R\$5.200,00	R\$156.000,00	R\$4.500,00	R\$135.000,00	R\$5.033,33	R\$150.999,90
AMBIENTE DO EVENTO "COMUM AOS ALUNOS"											
1	Banheiro químico	DIARIA	20	R\$160,00	R\$3.200,00	R\$158,00	R\$3.160,00	R\$145,50	R\$2.910,00	R\$154,50	R\$3.090,00
2	Bebedouro	DIARIA	20	R\$125,00	R\$2.500,00	R\$120,00	R\$2.400,00	R\$100,00	R\$2.000,00	R\$115,00	R\$2.300,00
3	Cadeira de rodas	DIARIA	15	R\$122,00	R\$1.830,00	R\$120,00	R\$1.800,00	R\$100,00	R\$1.500,00	R\$114,00	R\$1.710,00
4	Estrutura em alumínio, Box truss P-50	DIARIA	5	R\$140,00	R\$700,00	R\$135,00	R\$675,00	R\$125,50	R\$627,50	R\$133,50	R\$667,50
5	Estrutura em alumínio, Box truss P-30	DIARIA	5	R\$95,00	R\$475,00	R\$90,00	R\$450,00	R\$81,20	R\$406,00	R\$88,73	R\$443,65
6	Balcão para atendimento	DIARIA	10	R\$205,00	R\$2.050,00	R\$199,00	R\$1.990,00	R\$180,00	R\$1.800,00	R\$194,67	R\$1.946,70
7	Caixa térmica de 190lts com gelo	DIARIA	10	R\$125,00	R\$1.250,00	R\$123,00	R\$1.230,00	R\$115,50	R\$1.155,00	R\$121,17	R\$1.211,70
9	Tenda tipo pirâmide, medindo 8,00 x 8,00m com lona branca anti-chama.	DIARIA	5	R\$890,00	R\$4.450,00	R\$880,00	R\$4.400,00	R\$800,00	R\$4.000,00	R\$856,67	R\$4.283,35
10	Tenda tipo pirâmide, medindo 12,00 x 12,00m com lona branca anti-chama	DIARIA	5	R\$1.065,00	R\$5.325,00	R\$1.050,00	R\$5.250,00	R\$1.000,00	R\$5.000,00	R\$1.038,33	R\$5.191,65
11	Gerador de Energia com 260 KVA	DIARIA	5	R\$2.050,00	R\$10.250,00	R\$2.000,00	R\$10.000,00	R\$1.850,00	R\$9.250,00	R\$1.966,67	R\$9.833,35
12	SONORIZAÇÃO PEQUENO PORTE. Configuração mínima de 01 (UMA) console mixer (mesa de som) de 16 (dezesseis) canais, com pré-amplificadores com recall automático para todos os canais, 04 auxiliares, 04 bandas de equalização paramétricas, 04 caixas de frequências altas e 04 caixas de graves, com 01 cubo de baixo, 01 cubo de guitarra, 04 retornos, 04 microfones com fio, 01 microfone sem fio, incluindo operador técnico, transporte, montagem e desmontagem.	DIARIA	5	R\$1.300,00	R\$6.500,00	R\$1.280,00	R\$6.400,00	R\$1.200,00	R\$6.000,00	R\$1.260,00	R\$6.300,00
13	Microfone com fio - Microfone com fio e pedestal	DIARIA	10	R\$60,00	R\$600,00	R\$58,00	R\$580,00	R\$52,00	R\$520,00	R\$56,67	R\$566,70
14	Microfone sem fio	DIARIA	10	R\$60,00	R\$600,00	R\$57,00	R\$570,00	R\$51,00	R\$510,00	R\$56,00	R\$560,00
15	Painel de Led	DIARIA	5	R\$325,00	R\$1.625,00	R\$320,00	R\$1.600,00	R\$300,00	R\$1.500,00	R\$315,00	R\$1.575,00
16	Ponto de internet wi-fi incluindo provedor, instalação e cabeamento.	DIARIA	5	R\$325,00	R\$1.625,00	R\$320,00	R\$1.600,00	R\$300,00	R\$1.500,00	R\$315,00	R\$1.575,00
17	Roteador	DIARIA	5	R\$130,00	R\$650,00	R\$125,00	R\$625,00	R\$120,21	R\$601,05	R\$125,07	R\$625,35
18	Disponibilização de serviços de limpeza em área interna do evento, devidamente uniformizado, com material completo para limpeza.	DIARIA	5	R\$290,00	R\$1.450,00	R\$280,00	R\$1.400,00	R\$250,00	R\$1.250,00	R\$273,33	R\$1.366,65

Documento assinado eletronicamente por ANTHONY ESTEVAO SILVA BARROS DE AMORIM Mat. 978976-6 em 30/01/2026 às 14:05:35 e REINALDO ANTONIO DA SILVA JUNIOR Mat. 973555-0 em 30/01/2026 às 14:07:20.

19	Lixeira Seletiva	DIARIA	15	R\$90,00	R\$1.350,00	R\$88,00	R\$1.320,00	R\$81,00	R\$1.215,00	R\$86,33	R\$1.294,95
20	Brigadista - Brigada de incêndio para emergências em eventos.	DIARIA	5	R\$145,00	R\$725,00	R\$142,00	R\$710,00	R\$135,00	R\$675,00	R\$140,67	R\$703,35
21	Recepcionista - Uniformizada	DIARIA	25	R\$120,00	R\$3.000,00	R\$115,00	R\$2.875,00	R\$100,00	R\$2.500,00	R\$111,67	R\$2.791,75
22	Técnico de iluminação	DIARIA	5	R\$170,00	R\$850,00	R\$160,00	R\$800,00	R\$150,00	R\$750,00	R\$160,00	R\$800,00
23	Técnico de Informática	DIARIA	5	R\$170,00	R\$850,00	R\$160,00	R\$800,00	R\$150,00	R\$750,00	R\$160,00	R\$800,00
24	Técnico de som	DIARIA	5	R\$170,00	R\$850,00	R\$160,00	R\$800,00	R\$150,00	R\$750,00	R\$160,00	R\$800,00
25	Coordenador Geral - Responsável por acompanhar todo trabalho	DIARIA	5	R\$265,00	R\$1.325,00	R\$260,00	R\$1.300,00	R\$250,00	R\$1.250,00	R\$258,33	R\$1.291,65
26	Banner – Com a impressão da logo do evento	UNIDADE	3	R\$92,00	R\$276,00	R\$85,00	R\$255,00	R\$81,56	R\$244,68	R\$86,19	R\$258,57
27	Porta banner	DIARIA	15	R\$165,00	R\$2.475,00	R\$163,00	R\$2.445,00	R\$157,42	R\$2.361,30	R\$161,81	R\$2.427,15
28	Decoração com mil balões inflados em látex	DIARIA	2	R\$742,00	R\$1.484,00	R\$735,00	R\$1.470,00	R\$720,00	R\$1.440,00	R\$732,33	R\$1.464,66
29	Mesa plástica redonda ou quadrada em PVC	DIARIA	50	R\$45,00	R\$2.250,00	R\$43,20	R\$2.160,00	R\$40,10	R\$2.005,00	R\$42,77	R\$2.138,50
30	Toalha para mesa	DIARIA	50	R\$30,00	R\$1.500,00	R\$25,00	R\$1.250,00	R\$21,50	R\$1.075,00	R\$25,50	R\$1.275,00
31	Puff de um lugar	DIARIA	50	R\$75,00	R\$3.750,00	R\$72,00	R\$3.600,00	R\$66,23	R\$3.311,50	R\$71,08	R\$3.554,00
32	Sofá 3 lugares	DIARIA	5	R\$246,00	R\$1.230,00	R\$240,00	R\$1.200,00	R\$231,23	R\$1.156,15	R\$239,08	R\$1.195,40
33	Cadeira plástica sem braço em PVC	DIARIA	200	R\$25,00	R\$5.000,00	R\$23,00	R\$4.600,00	R\$15,00	R\$3.000,00	R\$21,00	R\$4.200,00
34	Mesa de reunião p/ 10 - Mesa de reunião para 10 lugares em madeira.	DIARIA	5	R\$230,00	R\$1.150,00	R\$225,00	R\$1.125,00	R\$217,50	R\$1.087,50	R\$224,17	R\$1.120,85
35	Banqueta - Banqueta alta para recepção, assento estofado.	DIARIA	25	R\$25,00	R\$625,00	R\$22,00	R\$550,00	R\$15,00	R\$375,00	R\$20,67	R\$516,75
36	Sala de apoio, tipo camarim, para acomodar 10 pessoas, 1 ar-condicionado de 12.000 BTUs e piso tablado.	DIARIA	5	R\$650,00	R\$3.250,00	R\$645,00	R\$3.225,00	R\$600,00	R\$3.000,00	R\$631,67	R\$3.158,35
37	Púlpito de Acrílico ou Madeira	DIARIA	5	R\$78,00	R\$390,00	R\$75,00	R\$375,00	R\$60,00	R\$300,00	R\$71,00	R\$355,00
Preços Médios Globais ANEXO 02 (AMBIENTE DO EVENTO "COMUM AOS ALUNOS")					R\$77.410,00		R\$74.990,00		R\$67.775,68		R\$73.392,53
VALOR TOTAL PARA ATENDER UMA TURMA			146		R\$ 11.301.860,00		R\$ 10.948.540,00		R\$ 9.895.249,28		R\$10.715.216,43
KIT DO ALUNO PARA AS AULAS											
1	Camisa em algodão fio 30. Tamanho P, M e G. com a impressão da logo do programa.	UNIDADE	40	R\$53,20	R\$2.128,00	R\$52,00	R\$2.080,00	R\$45,00	R\$1.800,00	R\$50,07	R\$2.002,80
2	Cordão personalizado para crachá	UNIDADE	40	R\$17,50	R\$700,00	R\$18,00	R\$720,00	R\$15,00	R\$600,00	R\$16,83	R\$673,20

Documento assinado eletronicamente por ANTHONY ESTEVAO SILVA BARROS DE AMORIM Mat. 978976-6 em 30/01/2026 às 14:05:35 e REINALDO ANTONIO DA SILVA JUNIOR Mat. 973555-0 em 30/01/2026 às 14:07:20.

3	Crachá – com o nome do aluno e informações e timbre do evento	UNIDADE	40	R\$19,50	R\$780,00	R\$20,00	R\$800,00	R\$15,50	R\$620,00	R\$18,33	R\$733,20
4	Kit material didático - 1 borrachas, 1 régua 30cm, 1 tesoura, 1 apontador, 5 lápis, 1 pranchetas, bloco para escrever e 2 canetas.	UNIDADE	40	R\$72,00	R\$2.880,00	R\$72,00	R\$2.880,00	R\$65,00	R\$2.600,00	R\$69,67	R\$2.786,80
5	Pasta com elástico	UNIDADE	40	R\$18,20	R\$728,00	R\$17,00	R\$680,00	R\$14,00	R\$560,00	R\$16,40	R\$656,00
Preços Médios Globais ANEXO 02 (KIT DO ALUNO PARA AS AULAS)					R\$7.216,00		R\$7.160,00		R\$6.180,00		R\$6.852,00
VALOR TOTAL PARA ATENDER UMA TURMA			146		R\$ 1.053.536,00		R\$ 1.045.360,00		R\$ 902.280,00		R\$1.000.392,00
Preços Médios Globais / Valores de Referência											R\$16.728.930,37
Declaramos que a pesquisa de preço foi com base na IN Nº 65/2021 – MP.											
NECESSÁRIO VERIFICAR AS CONSIDERAÇÕES A ESTE RESULTADO											
Maceió, 30 de janeiro de 2026.											
Anthony Estevão Assessor - Setor de Compras Matrícula: 978976-6											

Documento assinado eletronicamente por ANTHONY ESTEVAO SILVA BARROS DE AMORIM Mat. 978976-6 em 30/01/2026 às 14:05:35 e REINALDO ANTONIO DA SILVA JUNIOR Mat. 973555-0 em 30/01/2026 às 14:07:20.